
ROMANIA 

JUDETUL DAMBOVITA 

CONSILIUL LOCAL BRANESTI  

 

 

HOTĂRÂRE 

 

privind nominalizarea a doi consilieri locali pentru a fi desemnați în comisia de evaluare a 

performanțelor profesionale individuale ale secretarului general al comunei pe anul 2022 

 

CONSILIUL LOCAL BRANESTI,JUDETUL DAMBOVITA 

 

Avand  in vedere: 

 

-referatul de aprobare al primarului nr.1011 din 20.02.2023; 

- raportul compartimentului de resort juridic  nr. 1012 din 20.02.2023; 

-prevederile  art. 120 alin. (1) și art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, 

republicată; 

-prevederile  art. 3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985 ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

-prevederile art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, 

republicat, cu modificările și completările ulterioare; 

-prevederile  art. 1 alin. (2), art. 3, art. 6 – art. 13, art. 75, art.84, art. 85, art. 95 alin.(2) , 

art.96, art. 98, art. 105 alin.(1), art. 110 alin.(1), art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a) și alin. (3) lit. 

c), art. 139 alin.(1), art. 197 alin.(1) alin.(2) și alin.(4) , art. 199 alin.(1), art. 243, art. 244, art. 

485, precum și art. 11 alin.(4) lit. e și alin. (6),art. 12 alin.(5) din anexa nr. 6 – Metodologia 

pentru realizarea procesului de evaluare a performanţelor profesionale individuale ale 

funcţionarilor publici aplicabilă pentru activitatea desfăşurată începând cu 1 ianuarie 2020, 

precum şi pentru realizarea procesului de evaluare a activităţii funcţionarilor publici debutanţi 

numiţi în funcţia publică ulterior datei de 1 ianuarie 2020 din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modi�cările și completările 

ulterioare; 

-prevederile art. 3 alin. (2), art. 31, art. 40-49 și art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind 

normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare 

- prevederile  Hotărârii Guvernului nr. 611/2008 pentru aprobarea normelor privind 

organizarea şi dezvoltarea carierei funcţionarilor publici, cu modificările și completările 

ulterioare, 

- raportul comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local ; 

          In temeiul art.139 alin.1  si art. 243 alin 1 lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 – Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTARASTE 

 

 

Art. 1. Se aproba  nominalizarea a  doi consilierilor locali, pentru a  fi desemnați în comisia 

de evaluare a performanțelor profesionale individuale ale secretarului general al comunei pe 

anul 2021, respectiv: 

a) doamna /domnul _________________________ 

b) doamna/domnul__________________________ 



Art. 2. - Evaluarea performanțelor profesionale individuale ale secretarului general al 

comunei Branesti pe anul 2022 se realizează până la 31 martie 2023 de Comisia de evaluare 

constituită prin dispoziția primarului comunei și formată din acesta și cei doi consilieri locali 

nominalizați potrivit art. 1. 

Art.3 Cu aducerea la indepliire se obliga primarul comunei si se va comunica ,conform legii 

prin grija secretarului general al comunei Branesti. 

 

Nr.11 

Data 28.02.2023 

      PRESEDINTE DE SEDINTA,                                   CONTRASEMNEAZA, 

        -CONSILIER LOCAL-                              -   SECRETAR GENERAL COMUN A– 

      Luca   Mihaela – Ana                                                          jr Florentina OPREA 

 

 

 

 

 
 

 

ROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. ....../............1  

Nr. crt. Operaţiuni efectuate 
Data 

ZZ/LL/AN 

0 1 2 

1 Adoptarea hotărârii1) simplă s-a făcut cu majoritate calificatăo absolută 

o 2 

....../....../............ 

2 Comunicarea către primar2) ....../....../............ 

3 Comunicarea către prefectul judeţului3) ....../....../............ 

4 Aducerea la cunoştinţa publică4) +5) ....../....../............ 

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4) +5) ....../....../............ 

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz ....../....../............ 

Extrase din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare: 

1)Art. 139 alin. (1): "În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, după caz. 

(2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea sau înstrăinarea dreptului de proprietate în cazul bunurilor imobile se 

adoptă de consiliul local cu majoritatea calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul consilierilor locali în funcţie." 

2)Art. 197 alin. (2): "Hotărârile consiliului local se comunică primarului." 

3)Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel mult 10 zile 

lucrătoare de la data adoptării ..... 

4)Art. 197 alin. (4): "Hotărârile ... se aduc la cunoştinţa publică şi se comunică, în condiţiile legii, prin grija secretarului general al comunei." 

5)Art. 199 alin. (1): "Comunicarea hotărârilor...cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel mult 5 zile de la data 

comunicării oficiale către prefect." 

6)Art. 198 alin. (1): "Hotărârile ... cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoştinţă publică." 

7)Art. 199 alin. (2): "Hotărârile ... cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li se adresează." 

 

 
 
 

 


